紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目实施细则
（征求意见稿）

发展油茶产业是落实党中央国务院决策部署、维护国家粮油安全、助力乡村振兴的重要举措。为进一步推进我县油茶产业高质量发展，根据《广东省河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目实施方案》及《河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目资金管理》要求，结合本县实际，制定本细则。
一、总体要求和目标
[bookmark: _GoBack]坚持市场主导、政府扶持原则，立足“打基础、补短板、树典型、抓推广、强绩效”，按照系统化设计、目标化管理、项目化推进，聚焦重点、示范带动，从加大油茶营造力度和打造油茶产业发展示范两方面发力，实行统筹中央、省级财政资金、增加县级财政预算的油茶产业奖补政策，支持油茶“扩面”“提产”“精深加工”，全面提升油茶产业发展水平，高质量完成我县油茶营造任务，做强做优做大我县油茶产业。
二、奖补办法实施内容
（一）奖补对象。列入河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目，产权清晰、按相关政策和技术要求，从事油茶生产或加工的农户、大户、村集体经济、合作社、家庭农场、龙头企业等。
（二）资金来源。奖补资金来源为中央财政油茶产业发展示范奖补项目专项资金，以及向上级财政和主管部门争取的油茶产业发展项目资金，同时统筹利用林长制、绿美生态建设、野外火源等考核奖励资金，县林业部门商请县财政部门做好资金测算及分配工作，保障资金来源稳定。
（三）奖补方式。经县中央财政油茶产业发展示范奖补项目验收小组组织验收合格后报上级林业主管部门验收核定的油茶营造项目，实行分阶段验收、按比例的方式。
（四）奖补任务。紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目任务表。
	序号
	实施主体
	建设内容
	面积（亩）

	
	
	
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年
	合计

	1
	紫金县
	油茶新造林
	10500
	12250
	12250
	0
	0
	35000

	2
	
	低产林改造
	900
	900
	600
	300
	300
	3000

	3
	
	管护抚育
	900
	900
	600
	300
	300
	3000

	4
	
	水肥一体化
	11400
	13150
	12850
	300
	300
	38000

	5
	
	良种苗圃基地
	200
	0
	0
	0
	0
	200

	6
	
	小计
	12300
	14050
	13450
	600
	600
	41000


（五）油茶营造奖补标准
1.油茶新造
新造高产油茶林按建设标准，经验收合格后，每亩奖补中央资金2225元，分3年兑现，经逐年验收合格的，第一年新造林补助1625元/亩（含当年抚育），第二年抚育管护补助400元/亩，第三年抚育管护补助200元/亩。
2.油茶低产林改造
[bookmark: OLE_LINK1]油茶低产林改造按建设标准，经验收合格后，每亩奖补中央资金1200元，分2期兑现，经核定地块的第一期补助800元/亩，经验收合格的拨付第二期补助400元/亩。
3.油茶林管护抚育
油茶林管护抚育按建设标准，按核定地块完成管护抚育验收合格后，每亩奖补中央资金600元/亩。
（六）水肥一体化设施补助标准。支持油茶经营主体充分利用蓄水池、山塘、水井等水源，配套灌溉或水肥一体化设施建设，改善油茶生产作业条件，增强抗旱、稳产能力。经验收合格后，每亩奖补中央资金800元，一次性补贴。
（七）良种壮苗培育基地奖补标准。良种壮苗培育基地按建设标准，经验收合格后，每亩奖补中央资金6000元，分3年兑现，经逐年验收合格的，第一年补助3000元/亩，第二补助2000元/亩，第三年补助1000元/亩。
（八）专项工作经费。安排项目工作经费，专门用于项目相关工作（如油茶营造作业设计、检查验收、聘请专家、引种与栽培、技术培训会议费、技术服务团等管理费用、示范样板基地建设补助费用等）。
三、奖补项目办理流程
（一）提出申请。农户（或经营主体）向所在地乡镇人民政府提出申请，并提供合法的土地使用权证明材料。
（二）地块审核。乡镇人民政府收到申请后，进行现场测量地块并核查套图，县林业局和相关部门配合乡镇做好地块测量和核查套图工作，避免占用耕地、基本农田、天然林、公益林、生态保护红线等限制造林地类发展油茶产业。
（三）签订协议。经审核套图未占用耕地、基本农田、天然林、公益林、生态保护红线等限制地类后，由乡镇人民政府和农户（或经营主体）签订《紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目补贴领取协议》（附表）存档，并报县林业局备案。
（四）实施造林并提供良种苗木采购证明。补贴协议签订后，由农户自行采购良种苗木造林实施造林，同时农户（或经营主体）需要向乡镇人民政府提供良种苗木采购合同和良种证明存档并报县林业局备案。
（五）新造油茶林验收。紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目验收小组由县财政局和县林业局相关工作人员组成，农户（或经营主体）完成种植30天后，由聘请的第三方公司组织工作人员到现场验收种植地块，提出验收意见，并由镇人民政府于5个工作日内组织不少于3名工作人员开展验收，对项目面积、品种、株数、设施、成活率等进行核实认定，在镇级验收意见栏填写意见并签字、加盖单位公章，报县验收小组审核，验收合格的填写《紫金县油茶造林验收表》（附表）存档（验收不合格的应补植苗木直到验收合格，否则不予发放补贴），并于每季度末统一把验收合格的台账上报县林业局。
通过验收的地块，县林业局反馈给各镇人民政府，经各镇人民政府核定后农户（或经营主体）按规定向县林业局申请资金，给予发放补贴。
（六）公示和补贴发放。县林业局将验收合格反馈给各镇人民政府后，各镇需按要求进行公示，公示时间5个工作日，公示期间无异议后，按要求予以发放油茶产业发展补贴，同时要建立工作台账，明确发放对象和发放金额。
四、资金下达
（一）镇级自查验收。各镇人民政府于每年4月底前完成奖补项目春季自查，10月底前完成奖补项目年度自查验收。各镇人民政府于每年5月15日前和11月15日前，根据春季自查和年度自查验收结果分别提出奖补申请，报送县林业局审核，并对可能影响资金分配结果的有关数据和信息的合规性负责。
（二）县级核验。县林业局会同县财政局组成工作组于每年5月底前完成奖补项目春季核查，11月底前完成奖补项目年度核验，并于每年6月10日前和12月15日前，形成春季核查和年度核验结果报市林业局、市财政局备案。
（三）奖补资金拨付。中央奖补资金应严格按照规定的程序安排和拨付。由县林业局根据《广东省河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目实施方案》将奖补资金分配方案报请县政府审批，县政府同意后由县财政局下达资金指标文件。每年6月底前和12月底前县林业局根据农户（或经营主体）的申请，上报县财政局请拨资金审批同意后，县林业局分别拨付给各奖补对象。
五、工作要求
（一）加强组织实施。各镇人民政府要提高政治站位，落实落细对油茶产业发展补贴的管理，发挥林长制的作用，明确各级林长的职责，确保油茶产业发展补贴发放到位且有效。
（二）严把项目的申报、审批、验收和资金拨付程序
1.县林业局根据本政策规定，组织本年度奖补资金申报、审核、验收工作。坚持“逾期申报不受理，材料不全不验收”原则，实行“主体申报、乡镇初审、部门受理、验收公示、政府审批”程序。
2.县林业局受理审核通过后，商请县财政局通过政府购买服务的方式明确第三方进行验收，并将验收结果进行公示，公示无异议后报县财政局按政策拨付资金。
（三）加强档案管理。各镇人民政府要加强油茶产业发展示范补贴档案管理，做到“一户一档”，档案应包括但不限于申请书、土地合法使用权证明、地块宗地图等套图成果、补贴领取协议、良种苗木采购合同、良种证、公示材料、各年度油茶造林验收表等。
（四）监督检查
1.县财政局、县审计局等相关部门要加强对油茶产业发展示范奖补资金申报、审核、验收、使用等工作的监督检查审计。
2.资金使用单位和个人在使用油茶产业发展示范奖补资金中存在虚报、冒领、骗取、截留、挤占、挪用等行为的，按规定取消奖补资格、追回财政资金，3年内不得享受产业方面的扶持政策。构成犯罪的，移送司法部门依法追究法律责任。工作人员在产业奖补项目检查验收过程中和奖补资金分配、使用、管理等相关工作中，存在优亲厚友、明知奖补对象虚报而批准并造成恶劣影响等违纪违法问题的，移送有关部门依法依规处理。构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（五）其他规定
凡已安排其他中央财政资金扶持的，不重复享受奖补。油茶新造、良种壮苗培育基地、实行3年分期奖补政策，油茶低改实行分期奖补政策，油茶林管护抚育、水肥一体化设施实行一次性奖补政策，示范样板基地建设补助按规定奖补政策。
六、执行时间
本政策执行期为5年，自印发之日起施行，期满后县政府再视情况另行研究制定相应政策。
七、解释部门
本政策由县中央财政油茶产业发展示范奖补项目工作领导小组办公室负责解释。

附件
1.镇自查验收表
2.紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目补贴领取协议
3.紫金县油茶造林验收表
4.河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目建设标准



镇自查验收表
	实施主体名称
	
	建设内容
	
	拟申报奖补类别
	

	项目实施地点
（村、组、小地名）
	

	油茶品种
	
	实施规模
	  

	成活率
	
	申报规模
	

	实施主体意见
	
                                  （盖章）
                    签名：          年  月  日

	验收人员意见
	

                    签名：          年  月  日

	镇分管领导意见
	
                                  
                    签名：          年  月  日

	镇主要领导意见
	 

                                 （盖章）
                    签名：          年  月  日

	备注
	


紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目
补贴领取协议
甲方：                       
乙方：                人民政府
双方根据《紫金县中央财政油茶产业发展示范奖补项目实施细则》，为推进我县油茶产业发展，落实油茶产业发展示范奖补项目补贴，双方经协商一致，签订本协议并遵照执行。
一、甲方义务
（一）负责提供合法有效的土地使用权证明材料，积极配合乙方核查地块，避免占用耕地、基本农田、天然林、公益林、生态保护红线等限制性地块发展油茶产业。
（二）负责采购油茶良种苗木种植，并向乙方提供合法有效的良种苗木采购合同和良种证明。
（三）负责按《油茶》(LY/T 3355-2023)、《河源市中央财政油茶产业发展示范奖补项目实施方案》等相关文件开展种植和管护，确保造林成活率达到90%以上，并长期保存油茶林木确保每亩油茶数量不低于50株，未经乙方同意不得擅自改变种植其他树种。同时，提供种植前、种植中、种植后图片不少于3张。
（四）负责配合政府部门开展造林验收和“落地上图”工作。对成活率达不到90%的地块要按政府部门要求补植，确保油茶成活率。
二、乙方义务
（一）负责对甲方提供的土地使用权证明材料合法性进行审查，确保合法有效。
（二）负责对甲方提供造林地块开展审查，确保不占用耕地、基本农田、天然林、公益林、生态保护红线等限制性地块发展油茶产业。
（三）负责牵头对甲方种植的油茶地块开展验收，验收合格的填写《自查验收表》，验收不合格的乙方有权让甲方限时整改补植，直到验收合格。
（四）完成验收后，负责按面积和成活率向上级部门申请乙方油茶产业发展补贴资金。
三、双方责任、
（一）甲方如出现提供不合法的土地使用权证明材料、地块使用权纠纷、种植成活率达不到90%且拒不整改补植、未经乙方同意擅自改变种植树种、种植非良种苗木的情况，乙方有权单方解除协议，如已发放补贴的，乙方有权向甲方追回已发放的补贴。
（二）乙方如出现经甲方申请不及时验收、不按要求发放补贴情况，甲方有权单方解除协议并自行种植其他树种。


甲方签名：                   乙方签名：
（盖章）                     （盖章）

时间：                        时间：

紫金县油茶种植核验表
	实施主体名称
	
	造林地点
	      镇       村
小地名：             

	种植面积
	         亩
	油茶品种
	

	种植时间
	
	验收时间
	

	种植规格
	
	成活率
	

	监理单位意见
	
                                 （盖章）
                  签名：          年  月  日

	镇人民政府初验意见
	
                                （盖章）
              领导签名：          年  月  日

	核查验收小组意见
	
                               
                  签名：          年  月  日

	县林业局意见
	
                                （盖章）
              领导签名：          年  月  日

	县财政局意见
	
                                 （盖章）
              领导签名：          年  月  日
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